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Введение

Актуальность темы исследования

Современные общества все чаще сталкиваются с глобальными социально-

политическими проблемами в области взаимодействия и коммуникации между

различными группами людей, к числу которых в первую очередь относятся

проблемы миграции и натурализации пришлого населения, проблемы расизма,

нацизма и ксенофобии, проблема мультикультурализма и его политик,

попадающих часто под справедливый шквал общественной и научной критики,

например, знаменитый принцип affirmative action. Таким образом, очевидно, что

большинство обществ сегодня хотя бы в некоторой степени отличаются

культурным и языковым многообразием. Активные миграционные процессы,

студенческая и профессиональная мобильность, а в последнее время также

массовый приток мигрантов с Ближнего Востока приводят к тому, что в

большинстве стран Старого и Нового света проживает сегодня значительное

число людей, принадлежащих к разным культурам. Многие государства сегодня

можно назвать разнообразными в культурном и языковом планах уже потому, что

они открыты внешнему миру — представители любых народов могут туда

свободно приезжать, уезжать, а иногда и оставаться.

В той или иной степени, большинство указанных проблем носят языковую

природу, т.е. границы непонимания и конфликтов проходят преимущественно и в

первую очередь по теме употребления защиты и сохранения языков.

Следовательно, не будет преувеличением, если сказать, что сам дискурс

языкового разнообразия определяет дискурсы проблем расизма, ксенофобии,

национализма и пр. Поэтому, то, каким будет дискурс о языковом разнообразии

(конструктивным или деструктивным), таким и будет дискурс всех прочих

перечисленных проблем. Вместе с тем, сама ситуация языкового разнообразия

также представляет собой проблему. В свете обозначенной проблематики,

решение проблемы языкового разнообразия будет способствовать определению

вектора развития политического действия для решения ключевых проблем, с
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которыми сегодня сталкивается каждое мультикультурное общество (т.е.

абсолютное большинство обществ).

Вопросами регулирования и решения проблемы языкового разнообразия

занимается языковая политика, как особая форма общественной и

профессиональной рефлексии и принятия решений в указанной сфере. Вместе с

тем, не смотря на довольно долгий период напряженных размышлений

относительно способов формирования приемлемой социальной среды

сосуществования разных культурных и языковых групп до сегодняшнего дня

вопрос о системном социально-философском анализе оснований языковой

политики остается плохо разработанным. На сегодняшний день по теме языковой

политики собрано огромное количество статистических данных и прочей

эмпирической информации, написано большое количество работ, носящих

описательно-исторический характер, которые не претендуют, в сущности, на

раскрытие содержания понятия языковой политики и не стремятся структурно

исследовать данный феномен. Кроме того, современные исследования (особенно

российские), касающиеся темы языковой политики и планирования, игнорируют

вопросы исследования различных видов регулирования в рамках социально-

этического анализа. Ведь совершенно ясно, что для того, что языковое

планирование стало действенной мерой регулирования общественных

отношений, необходимо проводить ее, постоянно опираясь на фундаментальные

этические представления о должном и неподобающим, опираясь, в конце концов,

на международное право, в рамках которого этика выступает фундаментом

международного общения. Именно поэтому не всякое эффективно решающее

задачи языковое планирование является этически допустимым. Можно с большой

долей уверенности предположить, что депортация большинства иноязычных

меньшинств значительно снизит социальную напряженность в обществе, создаст

условия для экономии средств и улучшит демографическое состояние коренных

жителей, однако такую меру сегодня совершенно точно нельзя назвать

приемлемой с точки зрения либеральной этики и международного права.
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Именно поэтому социально-философский анализ современных моделей

языковой политики сегодня является актуальной темой для исследования не

только в теоретическом плане, но и с точки зрения практического приложения

результатов исследования. Социально-философский анализ, выступая базовым

методом наук об обществе, позволяет вскрыть структуру общественного явления,

а исследование в контексте этики поможет понять границы применимости той

или иной модели в современной ситуации. Таким образом, представляется

очевидным, что в условиях мультикультурности особое внимание необходимо

уделять совершенствованию теории и практики языковой политики и

планирования, которая неизбежно должна проводиться в соответствии с

высокими либеральными стандартами уважения личности и ее свободы, чем и

обусловлена актуальность данной работы.

Степень разработанности темы исследования

Данное диссертационное исследование опирается, с одной стороны, на

достижения отечественной и зарубежной социолингвистики, а, с другой – на

достижения преимущественно зарубежной социальной и политической

философии и этики. Таким образом, в работе представлен междисциплинарный

подход к проблеме языковой политики в условии мультикультурализма. Таким

образом, в рамках работы используются источники по отечественной и

зарубежной социолингвистике, а также источники преимущественно по

зарубежной этической и политической философии.

В части исследования, касающейся социолингвистики, можно выделить

следующие направления исследований, на основе которых осуществлялась работа

над диссертацией:

Во-первых, теоретические работы по вопросам языковой политики,

языкового разнообразия, языкового сдвига и диглосии представленные в

творчестве: В. М. Алпатова, Б.А. Успенского, Е.А. Наймана, С.К. Гураль, В.М.

Смокотина, Д.А. Катунина, Дж. Гамперца, Дж. Фишмана, Ч. Фергюсона,

Э. Хаугена и др.
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Во-вторых, теоретические работы и эмпирические исследования,

посвященные вопросам языкового сдвига, полуязычия и языковой смерти,

представленные в творчестве: Е.В. Головко, Н. Б. Вахтина, Х.-Ю. Зассе,

Е. Смолича, П. Баккера, Н. Дориан и др.

В-третьих, теоретические работы по современным социальным процессам.

глобализации и мультикультурализму, представленные творчеством:

В.С. Малахова, В.М. Смокотина, З. Баумана, М. Кастельса, А. Сен, Г. Терборна и

др.

В части исследования, касающейся моральной и политической теории,

можно выделить следующие направления исследований, на основе которых

осуществлялась работа над диссертацией:

Во-первых, теоретические работы, посвященные этической философии

утилитаризма, представленные в творчестве: Дж. Бентама, Дж. Ст. Милля,

Г. Сиджвика и др.

Во-вторых, теоретические работы, посвященные этической философии

либерального эгалитаризма и либертаризма, представленные в творчестве:

Дж. Роулза, Р. Нозика, Ч. Кукатаса, Э. Геллнера, Р. Дворкина, М. Кревельда,

П. Розанваллона, Д. Белла, М. Сэндела, И. Берлина и др.

В-третьих, теоретические работы, посвященные правовой регламентации

языковой политики и языковым правам, представленные в творчестве:

В.М. Алпатова, У. Киммлики, А. Паттена, Т. Скутнабб-Кангас, Ф. Грина и др.

Таким образом, можно отметить значительные достижения в изучении

разнообразных аспектов языковой политики. В то же время наблюдается

определенная теоретическая разрозненность в осмыслении основ языковой

политики. Так, например, исследования, посвященные социолингвистическим

аспектам организации языковой политики, не опирается на достижения

моральной и политической философии. Такая же ситуация и с исключительно

философским подходом к проблеме. Таким образом, достигнутый уровень

изучения разнообразных аспектов языковой политики с различных точек зрения

нуждается в комплексном социально-философском осмыслении накопленного
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материала, что позволит решать радикально значимые вопросы регулирования

языкового разнообразия. Поэтому в изучении теоретических основ языковой

политики так важно взаимодействие социолингвистического и философского

подходов, что делает указанную тему важным объектом междисциплинарной

рефлексии.

При этом, не смотря на уже проделанную работу по рефлексии над

проблемами культурного и языкового разнообразия, на сегодняшний день не

предложена новая релевантная концепция языковой политики, способная

эффективно справляться с современными вызовами времени. Так, в

качестве центральной проблемы можно выделить фундаментальное

противоречие между идеологиями национального государства эпохи модерна

(максимальное сокращение разнообразия ради целостности и идентичности

социальной среды) и гибридным постмодерновым государством

(мультикультурное и многоязычное общество, рассматривающее

разнообразие, как интеграционный фактор). Вместе с тем очевидно, что

существующие сегодня модели языковой политики не способны эффективно

решать проблему языкового разнообразия. Так, одноязычная модель

языковой политики, сформировавшаяся в эпоху становления национальных

государств, сталкивается с трудностями современного языкового

разнообразия, когда общественная интеграция не может строится вокруг

политики унификации только лишь одной нации и только одного языка. С

другой стороны, современная языковая политика мультикультурализма

также не дает релевантный ответ, т.к. в попытке сохранить языковые

меньшинства и их языки существенно усложняет жизнь условного

большинства (с политической, юридической, экономической точек зрения) и

не меньше, чем одноязычная языковая политика, провоцирует конфликты в

обществе. Таким образом, центральной группой вопросов в данной связи

выступают:
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Почему уже ставшие традиционными подходы в языковой политике

(одноязычная и многоязычная) не могут решить проблему языкового


[…]


недостатков, а именно того, что стараясь определить благо никогда нельзя

обладать полной информацией о последствиях его осуществления, что делает

любое благо только гипотетическим. В области языковой политики, принимая в

качестве блага, например, социальную интеграцию в рамках одноязычной

политики, вероятно, что принятые меры спровоцируют языковой конфликт и

сопротивление со стороны языковых меньшинств, если язык для них является

основным фактором идентичности. Кроме того, языковая лояльность всегда

может стать таким фактором в зависимости о множества прочих факторов

взаимодействия меньшинства и большинства населения.

Второй проблемой утилитарной политики является принцип максимизации

блага. Так, принимая справедливость данного положения существует

обоснованный риск того, что различные устойчивые социальные практики,

например, институт займов или благотворительности, будут нарушаться в пользу

некоторого общественного блага. Кроме того, применение данного принципа

скорее всего обернется пренебрежением интересами меньшинства над

большинством, за что утилитаризм неоднократно критиковался. В области

языковой политики одноязычия или многоязычия следование принципу

максимизации блага также очевидно приведет к умалению интересов

меньшинства в пользу языкового большинства, что также чревато языковыми

конфликтами.

Наконец, в качестве третей (производной от первых двух проблем)

проблемой является преувеличенная роль государства в процессе определения

блага и правил его максимизации. Данная трудность также неустранима на уровне

языковой политики и в целом противоречит пониманию «негативной» свободы.

5. Была выявлена и представлена альтернативная модель языковой

политики, основанная на принципе либеральной нейтральности, как наиболее

соответствующую модель языковой политики для решения проблемы языкового

разнообразия. В рамках данного подхода выделяется два типа языковых политик:

языковая политика равенства и языковая политика дерегулирования. Несмотря на
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то, что обе модели могут в рамках либеральной традиции эффективно решать

обозначенные проблемы, делается предположение о том, что языковая политика

дерегулирования является более предпочтительной. Так, языковая политика

равенства, представленная в исследовании концепцией А. Паттена

«пропорциональный государственный мультилингвизм», противоречива по двум

основным положениям, связанным с общей деонтологической направленностью

данного подхода.

Так, во-первых, языковая политика пропорционального государственного

мультилингвизма кладет в свою основу принцип «where numbers warrant»,

обязывающий учитывать при определении равного представительства различных

языковых коллективов их число. Данный принцип не является

удовлетворительным в связи с тем, что в условиях глобализации и постоянных

международных обменов не учитывает быстрое изменение языковой ситуации и

число носителей языков. Далее, он не учитывает возможность создания

искусственных и новых, в том числе контактных языков. Исходя из этого он не

является достаточно гибким механизмом регулирования языкового разнообразия.

Наконец, самым большим недостатком данного подхода является невозможность

исходя из четких лингвистических критериев отличать язык от диалекта и

социолекта. Исходя из этого, можно ожидать различных внутриэтнических

языковых конфликтов, например, по поводу признания одного из диалектов

языком.

Во-вторых, положенный в основу языковой политики равенства принцип

различия, заимствованный А. Паттеном из теории справедливости Дж. Роулза, не

позволяет точно определить «наименее успешных» членов общества, в пользу

которых необходимо проводить перераспределение ресурсов. Кроме того,

принцип различия неизбежно будет способствовать увеличению роли бюрократии

в процессе распределения благ, а значит потенциально грозит различными

злоупотреблениями власти. Тот же вывод справедлив и для языковой политики,

когда в рамках языковой политики равенства необходимо будет так или иначе

определить и поддерживать языковые коллективы, которые будут признаны
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неспособными на равных с прочими поддерживать и сохранять свою языковую

идентичность. Общая критика принципа различия поднимает также вопрос о том,

кто является субъектом языковой политики и в рамках исследования делается

вывод о том, что приоритет государства в языковой политике не позволяет в

полной мере реализовывать свободу в «негативном» понимании, а любое

ограничение индивидов на использование языка сохраняет диглоссию. Таким

образом, в исследовании делается вывод о том, что предпочтительным вариантом

является языковая политика дерегулирования, которая полностью соответствует

приоритету «негативной» свободы и максимально устраняет государство из

процесса регулирования языкового разнообразия. Несмотря на теоретико-

методологическую близость обоих подходов, языковая политика дерегулирования

ориентирована на синтезе деонтологических и контрактарианистских подходов,

отдавая большее предпочтение последним, что позволяет индивидам и

коллективам самостоятельно и более оперативно решать вопросы использования

языков при посредничестве государства, устанавливающего лишь справедливые

рамки общественного взаимодействия. Именно в такой ситуации возможно

одновременно предотвратить ограничение свободы всех языковых коллективов,

давая им возможность бороться за сохранения своего языка самостоятельно без

поддержки государства, а также минимизирует последствия диглоссии, в связи с

тем, что ответственность за распределение сфер функционирования тех или иных

языков лежит на самих носителях, а сами сферы языковой коммуникации

определяются, так сказать, естественно, исходя из обычаев делового общения,

традиций и пр.

Таким образом, несмотря на значительные достижения в области

исследования проблем языкового многообразия, остается еще масса вопросов, как

теоретического, так и практического свойства. Так, в теоретическом плане

перспективным будет исследование философско-этических оснований языковой

политики, основанной на принципе либеральной нейтральности, с позиций

контрактарианских направлений либеральной мысли. Кроме того, интерес

представляет исследование и в теоретико-методологическом ключе, заданном А.
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Паттеном, с учетом тех критических замечаний, которые были изложены в

работе. Так, для более глубокого исследование совершенно необходимо

исследование большого массива эмпирических данных, касающихся определения

судьбы языков, исходя из числа проживающих и в случае трансформации

языковой ситуации. Несомненно, практический и теоретический интерес

представляет более детальное исследование негативных последствий диглоссии,

для чего необходим междисциплинарный подход и сотрудничество таких

дисциплин, как социолингвистика, социальная философия и этика.
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