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Языковая политика как система определенных идеологических
принципов и их претворение в жизнь является частью национальной политики
и, безусловно, имеет огромное значение в жизни любого сообщества -
особенно, если речь идет о многонациональном государстве. Как верно
отмечает автор: «Решение проблемы языкового разнообразия будет
способствовать определению вектора развития политического действия для
решения ключевых проблем, с которыми сталкивается сегодня каждое
мультикультурное общество» (с. 3-4). Несомненно и то, что языковая политика,
являясь концентрированным выражением социальных и культурных основ той
ли иной политической системы государства, определяет и этические принципы
функционирования и взаимодействия языков и их роли в жизни общества. В
связи с чем, автор ставит не просто актуальную, но остро назревшую задачу -
определение методологических и аксиологических оснований современных
моделей языковой политики, - от теоретического решения которой зависит
эффективность процесса стабилизации общества, его интегративные и
коммуникативные возможности.

Автору удалось найти такой подход к решению этой проблемы, который
позволил сформировать, проанализировать и противопоставить друг другу две
модели языковой политики, основанные на социально-этических принципах
истолкования свободы, и, в результате, определить наиболее релевантную
модель языковой политики для регулирования языкового разнообразия.

Основной текст диссертации достаточно четко и логично структурирован:
его тематические единицы отражают последовательность задач в отношении
поставленной цели и включают в себя две главы, каждая из которых содержит
два параграфа.

Первая глава «Социально-этический анализ утилитарной модели
языковой политики» посвящена исследованию становления утилитарного

2

подхода к языковой политике. Подробно изучаются не только исторические
предпосылки, но и социально-философские и этические основания утилитарной
языковой политики.

В первом параграфе первой главы «Формирование и оценка проблемы
культурного и языкового разнообразия: утилитарный ответ», автор, используя
социально-философский и этико-философский подходы, исследует проблему
регулирования языкового многообразия в ее современном состоянии: от
политики мультикультурализма, проводимой многими государствами, до
социолингвистического анализа типов языковых ситуаций. Взяв за основу
оппозицию «локальное-глобальное, диссертант выделяет три этапа
формирования представлений о регулировании культурного и языкового
многообразия в истории европейской культуры: «домодерн, модерн и
постмодерн» (с. 41). Диссертант небезосновательно дополняет свою социально­
философскую стратегию этической составляющей, считая, что «именно
проблема обладания и реализации свободы позволяет сформулировать
основные модели языковых политик» (с. 51). Заканчивается первый параграф
детальным анализом оснований утилитарной модели языковой политики, в
основе которой находится позитивное понимание свободы.

Во втором параграфе первой главы «Анализ практики регулирования
общественных отношений в рамках утилитарной модели» на материале
достаточно большого корпуса нормативно-правовых источников
анализируются особенности регулирования языкового разнообразия в рамках
утилитарной модели. В качестве базы для исследования диссертантом выбрана
совокупность конституционных и специальных нормативных актов. Автором
было установлено, что все языковые политики можно отнести либо к
одноязычному типу, либо - к многоязычному. А также показано, что, несмотря
на кажущееся различие, все современные варианты языковой политики
выбранных для анализа государств строятся на утилитарных основаниях,
руководствуясь консеквенционалистским принципом достижения и
максимизации блага.

Вторая глава «Социально-этическая критика утилитарной модели
языковой политики и предпосылки создания альтернативной модели языковой
политики нейтральности» посвящена критике утилитарного подхода в
языковой политике и поиску наиболее релевантной модели языковой политики
в сфере управления языковым многообразием.

В первом параграфе второй главы «Критический анализ утилитарной
модели языковой политики» автором дается развернутая социально­
философская критика оснований утилитарной позиции, применительно к
проблеме регулирования языкового разнообразия. Критика утилитарной
позиции, в целом, и утилитарной модели языковой политики, в частности,
проводится по двум основаниям: позитивному пониманию свободы и
возникающих отсюда противоречий, связанных с проблемами определения и
максимизации блага.

Во втором параграфе второй главы «Модель языковой политики
нейтральности как альтернатива утилитарному подходу к языковому
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разнообразию» диссертантом исследуются варианты языковой политики,
сформированной на принципе либеральной нейтральности и основывающейся
на понимании свободы в негативном смысле. Используя подход А. Паттена, в
параграфе выделяются и анализируются два типа языковой политики
нейтральности: языковая политика равенства и языковая политика
дерегулирования. Взвешивая все «за» и «против», а также, используя
выработанные понятия и сделанные в работе выводы, автор убедительно
подводит к тому, что языковая политика дерегулирования, в силу ее меньшей
зависимости от государственного принуждения и большей гибкости в процессе
регулирования быстро меняющейся языковой ситуации, является наиболее
релевантной моделью в условиях современного глобализирующегося общества.

При всех указанных достоинствах, диссертационное исследование
вызывает некоторые вопросы, к числу которых можно отнести следующие:

1. Подвергая критике утилитарный подход в целом, диссертант опирается
преимущественно на корпус источников, относящийся к раннему этапу
развития утилитарной этической концепции (так называемый, классический
утилитаризм) и при этом недостаточно полно исследует новейшие точки зрения
и подходы в рамках указанной этической традиции, ограничиваясь лишь
упоминанием последних. Указанный недостаток, с учетом быстроты
приращения научного знания - в целом, и углубления утилитарной
проблематики в рамках социально-философского дискурса - в частности,
может сказаться на обоснованности критического разбора утилитарного
подхода, а также привести к ряду спорных выводов относительно
применимости утилитарной этики в рамках регулирования языкового
разнообразия.

2. Обращает на себя внимание характер выборки диссертантом государств
для анализа практики регулирования общественных отношений в рамках
утилитарной модели. В данном случае серьезным вопросом является
релевантность выборки, т.к. в диссертационном исследовании не приводится
вполне ясного обоснования, почему одни государства с их языковой политикой
стали предметом подробного анализа, а многие другие - нет? Безусловно,
представленная выборка государств является, своего рода, locus communis для
любого исследователя, занимающегося проблематикой мультикультурапизма и
межкультурной коммуникации. Однако именно это обстоятельство оставляет без
тщательного исследования прочие правопорядки, которые часто весьма успешно
решают проблемы культурного и языкового разнообразия и опыт которых,
возможно, даже более важен для всестороннего и полного разбора, в том числе -
для темы настоящего диссертационного исследования.

3. Несмотря на заявленную цель диссертационного исследования, -
выявление наиболее релевантной модели языковой политики и ее социально­
философских оснований для решения проблем языкового разнообразия, -
диссертант мало уделяет внимания описанию этой релевантной модели с
использованием примеров из современной практики соответствующего языкового
планирования, останавливаясь лишь на общих принципах ее построения и
пользуясь преимущественно апофатическим методом определения данного
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понятия. Несмотря на то, что указанный подход обладает достаточным
эвристическим потенциалом, на наш взгляд, можно было бы дополнить раздел
диссертационного исследования, касающейся анализа языковой политики
дерегулирования, большим числом примеров из реальной политико-правовой
практики государств, отвечающих авторским интенциям, что существенно
повысило бы теоретическую убедительность выводов настоящей работы.

Вместе с тем, указанные недостатки не ставят под сомнение общую
концепцию диссертации, носят уточняющий характер и не влияют
на теоретическую ценность данного исследования. В диссертации поставлены
и решены важные теоретические задачи, значимость которых определяется тем,
что они помогают не только эксплицировать этические основания языковой
политики, но, главное, прояснить следствия их принятия в ситуации
глобальных социальных процессов.

Необходимо отметить и высокую практическую значимость работы,
автор которой настолько основательно «погружен» в проблему, что сумел
затронуть самые разнообразные ее аспекты: от социолингвистических до
политико-правовых.

В итоге, выводы, изложенные в «Заключении» диссертации, нам
представляются вполне обоснованными, корректными, теоретически и
практически значимыми. Автореферат и опубликованные статьи, размещенные
в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, достаточно полно
отражают содержание диссертации.

По актуальности исследуемой проблемы, степени достоверности
и новизне выводов, их теоретической и практической значимости диссертация
Ф. В. Наумова «Социально-философский анализ моделей языковой политики в
сфере управления языковым многообразием в современном обществе»
выступает оригинальным, самостоятельным, завершенным исследованием,
выполненным на высоком профессиональном и методологическом уровне,
имеет высокий эвристический потенциал и вносит определенный вклад в
осмысление проблематики современной языковой политики.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым Положением
о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября
2018 г.) к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,
и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение задач в сфере управления языковой
политики в рамках социальной философии, а ее автор, Наумов Филипп
Викторович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Отзыв подготовлен заведующим кафедрой философии ФГБОУ ВО
«Красноярский ГАУ», доктором философских наук (09.00.01 - Онтология и
теория познания), профессором, Кругловой Инной Николаевной, обсужден и
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